
Zdravotní služby 

 

 

1. Hospitalizovaní v nemocnicích 

 

Zdroj: ÚZIS, rok 2013 

 

Vybrané diagnózy, jsou uvedeny v grafu podle průměrného věku pacientů. Kromě novotvarů a 
nemocí močové a pohlavní soustavy je patrné, že ženy jsou hospitalizovány v průměrně vyšším věku 
než muži. Hospitalizace s diagnózou nemoci oběhové soustavy v roce 2013 byla u žen až v 
průměrném věku 71,4 let, u mužů 66,2 let. Naopak nejnižší průměrný věk byl zaznamenán u diagnózy 
nemoci dýchací soustavy u žen 44,3 let a u mužů 40,5 let.  

Rozdíly v průměrném věku mezi ženami a muži jsou nejvyšší shodně 5,5 let u nemocí svalové 
a kosterní soustavy a nemocí močové a pohlavní soustavy, ovšem v prvním případě je vyšší věk u 
žen, v druhém u mužů.  

Pro zajímavost dodejme, že vůbec nejvyšší rozdíl v průměrném věku hospitalizace byl u 
diagnózy poranění a otravy a následky vnějších příčin, kdy rozdíl mezi muži a ženami byl 13,8 let. 
Muži byli v roce 2013 s touto diagnózu hospitalizováni v průměrném věku již 42,8 let, zatímco ženy 
56,6 let.  

 

Graf č. 1 

59,2 

71,4 

44,3 

54,3 
59,2 

50,2 

63,4 
66,2 

40,5 

51,6 53,7 55,7 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

II.     
Novotvary

IX.    Nemoci 
oběhové 
soustavy

X.     Nemoci 
dýchací 

soustavy

XI.    Nemoci 
trávicí 

soustavy

XIII.  Nemoci 
svalové a 
kosterní 
soustavy

a poj. 
tkáně

XIV.  Nemoci 
močové a 
pohlavní 
soustavy

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k

Hospitalizovaní v nemocnicích podle pohlaví a 
průměrného věku (vybrané diagnózy) v roce 2013

ženy

muži

 

 

 

 

 



23 
 

2. Propuštění z hospitalizace 

 

Zdroj: ÚZIS, rok 2013 

 

V roce 2013 bylo propuštěno z hospitalizace 1 321 815 žen a 1 053 862 mužů. Do 40 let věku 
to bylo 43 % žen z celkového počtu hospitalizovaných žen. Mužů bylo ve věku do 40 let propuštěno z 
celkového počtu téměř o 10 % méně, a sice 35 %. Nejčetnější věková kategorie, jak u mužů tak žen, 
kdy bylo z hospitalizace propuštěno nejvíce lidí, je 65-69 let a to jak v případě žen (105 415), tak mužů 
(120 207). Průběh četnosti propuštěných z hospitalizace podle věku je patrný z grafu. Ve věku 45-49 
let převažují ženy, v další věkové kategorii (50-54 let) je počet mužů i žen vyrovnaný, ale pak nastává 
výrazný nárůst mužů a to do věku až 65-69 let. V dalších věkových kategoriích převažují ženy, 
nejvýrazněji u nejstarší populace 85 a více let.  

 

Graf č. 2 

5
3
 3

1
8

5
4
 9

9
9 7
0
 4

1
3 8
6
 8

8
2 1

0
5
 4

1
5

9
7
 5

0
8

9
3
 0

8
1

9
8
 1

3
8

9
4
 1

2
6

4
7
 4

9
8

5
3
 7

2
9

8
4
 2

0
2

1
0
8
 7

6
7

1
2
0
 2

0
7

9
5
 0

5
6

7
3
 6

5
3

5
9
 1

3
7

4
1
 8

1
4

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

Propuštění z hospitalizace v roce 2013 (počty případů)

ženy

muži

 

 

Z celkového počtu 1 321 815 žen jich bylo propuštěno z nemocnic 1 252 295 a z léčeben 
dlouhodobě nemocných (LDN) 26 933. Celkový počet mužů propuštěných z hospitalizace byl 1 053 
862, z nichž z nemocnic bylo propuštěno 991 859 mužů a z LDN 16 875.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Tabulka č. 1: Propuštění z hospitalizace podle pohlaví a věku, 2013 
 

Věk Počty případů hospitalizace celkem 

z toho 

v nemocnicích v LDN 

ženy muži ženy muži ženy muži 

celkem 1 321 815 1 053 862 1 252 295 991 859 26 933 16 875 

do 44 567 935 369 799 554 622 349 745 247 440 

45-49 53 318 47 498 50 778 44 255 179 358 

50-54 54 999 53 729 52 065 50 320 288 571 

55-59 70 413 84 202 66 651 79 475 545 1 135 

60-64 86 882 108 767 82 380 103 060 1 011 1 686 

65-69 105 415 120 207 99 420 114 069 1 803 2 202 

70-74 97 508 95 056 91 067 89 960 2 637 2 143 

75-79 93 081 73 653 85 446 68 983 4 159 2 328 

80-84 98 138 59 137 87 906 54 410 6 804 2 962 

85+ 94 126 41 814 81 960 37 582 9 260 3 050 

 

 

 

3. Hospitalizace v LDN podle délky pobytu a věku 

 

Zdroj: ÚZIS, rok 2013 

 

Většina pacientů pobývá v léčebnách pro dlouhodobě nemocné méně než rok. 1 rok až 3 roky 
byla délka pobytu v LDN četnější pouze u nejstarších pacientů, celkově zde pobývalo po tuto dobu  
245 žen a 76 mužů z celé České republiky. Pět a více let trávilo v LDN pouze pět pacientek v 
nejstarších věkových kategoriích.  

Celkem zde bylo 26 933 žen a 16 875 mužů. Z nich do věku 44 let to bylo pouze 0,92 % žen a 
2,61 % mužů. S věkem pobyt v LDN stoupá, ve věku 85 a více let zde celkem bylo 9 260 žen a 3 050 
mužů. Téměř všichni zde pobyli pouze do 1 roku, pouze 96 žen a 12 mužů v nejstarší věkové kategorii 
zde pobývali mezi jedním a třemi lety.  

 

Tabulka č. 2: Hospitalizace v LDN podle délky pobytu a věku, 2013 

Věk 

Celkem ukončené 
hospitalizace v daném 

roce 

v tom 

méně jak rok 1 rok až 3 roky 5 a více let 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

celkem 26 933 16 875 26 661 16 793 245 76 5   

do 44 247 440 245 436 1 2     

45-49 179 358 176 354 2 4     

50-54 288 571 283 569 5 2     

55-59 545 1 135 539 1 129 5 6     

60-64 1 011 1 686 1 007 1 676 4 10     

65-69 1 803 2 202 1 782 2 191 19 10     

70-74 2 637 2 143 2 620 2 132 15 10     

75-79 4 159 2 328 4 131 2 320 25 7 1   

80-84 6 804 2 962 6 723 2 948 73 13 3   

85+ 9 260 3 050 9 155 3 038 96 12 1   

 

 



25 
 

4. Výdaje zdravotních pojišťoven na jednoho pojištěnce 

 

Zdroj: ČSÚ, rok 2012 

 

Zdravotní pojišťovny v průměru vynaložily v roce 2012 na jednoho pojištěnce 20 539 Kč (muži) 
a 22 414 Kč (ženy). Výdaje na ženy jsou v mladších věkových kategoriích vyšší než u mužů, ale nijak 
výrazně, vyšší diference nastávají od 55 let, kdy výdaje na léčení mužů začínají přesahovat výdaje na 
léčení žen. Od tohoto věku rozdíly mezi výdaji na muže přesahují výdaje na ženy výrazně, a sice o 
více než 10 000 Kč ve věku 65-79 let. Přitom výdaje na léčení 85 a víceletých žen jsou i v tomto věku 
o 6000 Kč nižší než výdaje na muže.  

Vyšší výdaje pojišťoven na ženy v nižším a středním věku patrně souvisejí s mateřstvím.  

 

Graf č. 3 

1
6
 3

6
6
 

1
0
 2

2
4
  

1
0
 2

8
9
 

9
 3

9
8
 

7
 8

8
7
 

8
 6

0
4
 

9
 6

8
3
 

1
0
 6

1
0
 

1
2
 4

5
6
 

1
5
 3

9
9
 

2
0
 0

2
4
 2
8
 0

3
3
 3
6
 2

4
8
 

4
6
 8

0
7
 5
4
 9

7
9
 

6
1
 0

2
2
 

6
3
 1

9
4
 

6
6
 7

9
1
 

2
0
 5

3
9
 

1
4
 7

3
7
 

8
 6

2
3
  

1
0
 9

4
9
 

1
1
 5

2
8
 

1
1
 0

2
1
 

1
3
 8

8
0
 

1
5
 4

3
1
 

1
4
 7

1
8
 

1
5
 3

6
4
 

1
7
 8

6
8
 

2
1
 7

0
9
 

2
4
 8

7
4
 

2
9
 1

8
3
 

3
6
 7

4
7
 

4
3
 7

3
9
 

5
0
 6

4
9
 

5
4
 7

2
4
 

6
0
 7

2
1
 

2
2
 4

1
4
 

-

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 

Výdaje zdravotních pojišťoven na jednoho pojištěnce

2012 muži

2012 ženy

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

5. Geriatrické služby 

 

Zdroj: ÚZIS, včetně cizinců, věk 50+, rok 2013 

 

V České republice v roce 2013 bylo na geriatrických odděleních v lůžkových zařízeních 
hospitalizováno 5 589 žen a 3 355 mužů ve věku 50 a více let. Ženy byly ošetřovány celkem 87 166 
dní, muži 46 309 dní.  

Nejvyšší počet takto hospitalizovaných byl v největších krajích a to v Jihomoravském (1 396 
žen a 950 mužů), Moravskoslezském kraji (1 286 žen a 876 mužů) a Praze (813 žen a 373 mužů). V 
Ústeckém kraji, přestože ten patří také k velkým krajům, byly tyto služby poskytnuty pouze 8 ženám a 
dvěma mužům s celkovou dobou ošetřování 172 a 60 dní. Vůbec nejméně těchto služeb bylo 
poskytnuto na Vysočině, kde bylo hospitalizováno v lůžkových zařízeních na geriatrických odděleních 
pouze 6 lidí, z toho 4 ženy a dva muži. Ženy zde byly ošetřovány po dobu 114 dnů a muži 25 dnů. Na 
Vysočině je velice nízká i ambulantní péče (celkem pouze 222 ošetření) a v Plzeňském a 
Karlovarském kraji chybí úplně (viz tabulka). V Pardubickém kraji, kde je nízký počet 
hospitalizovaných na geriatrických odděleních (87 žen a 62 mužů) alespoň ambulantní vyšetření patří 
k vyšším, v roce 2013 zde bylo ošetřeno 13 858 lidí na ambulantních či geriatrických odděleních.  

 

Tabulka č. 3: Geriatrické služby podle krajů a druhu zařízení, 2013 
  Osoby ve věku 50+ 

KRAJ 

Lůžková péče (podle kraje bydliště) Ambulantní péče (podle sídla zařízení) 

hospitalizovaní 
v lůžkových 

zařízeních na 
geriatrických 
odděleních 

počet 
ošetřovaných dnů 

počet léčených 
pacientů na 

ambulantních 
geriatrických 
odděleních 

počet 
ambulantních 

ošetření/vyšetření 
na geriatrických 

odděleních 

ženy muži ženy muži ženy muži celkem 

Česká republika 5 589 3 355 87 166 46 309 13 194 8 553 74 197 

Hlavní město Praha 813 373 21 203 7 452 2 223 1 087 8 036 

Středočeský kraj 178 83 4 575 1 799 262 101 1 254 

Jihočeský kraj 3 5 86 83 1 408 1 249 6 014 

Plzeňský kraj 305 140 9 425 4 383 - - - 

Karlovarský kraj 13 2 285 45 - - - 

Ústecký kraj 8 2 172 60 678 260 5 826 

Liberecký kraj 8 1 110 9 5 2 17 

Královéhradecký kraj 630 390 5 336 3 289 311 287 1 595 

Pardubický kraj 87 62 1 199 738 1 641 1 242 13 858 

Vysočina 4 2 114 25 85 26 222 

Jihomoravský kraj 1 396 950 13 708 9 667 3 835 2 571 16 337 

Olomoucký kraj 454 245 7 813 4 346 1 044 666 3 314 

Zlínský kraj 400 223 5 801 3 208 404 455 12 137 

Moravskoslezský kraj 1 286 876 17 293 11 188 1 298 607 5 587 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

6. Klienti a poskytovatelé domácí zdravotní péče.  

 

Zdroj: ÚZIS, rok 2013 

 

Klientů domácí zdravotní péče je v České republice celkem 146 336 lidí, z nich celkem 53 761 
žen a 92 575 mužů. Klientů domácí zdravotní péče, kteří dosáhli věku 65 let a vyššího, je v České 
republice 117 296, což představuje 80 %.  

Počet agentur, které tuto domácí zdravotní péči poskytují je celkem 428, z toho obecních 23, 
jiných právnických osob 136, fyzických osob 192 a církví 75.  

Nejvíce těchto poskytovatelů má Moravskoslezský kraj (62), Praha (50) a shodně 
Středočeský, Jihočeský a Olomoucký kraj (36).  

 

Tabulka č. 4: 

Klienti domácí 
zdravotní péče celkem ženy muži 

celkem 146 336 53 761 92 575 

0-19 506 . . 

20-64 28 534 . . 

65+ 117 296 . . 

 

 

Tabulka č. 5: Poskytovatelé domácí zdravotní péče, 2013 
  

KRAJ 
Počet agentur domácí 

zdravotní péče 

z toho 

zřizovatel 

obec JPO FO církev 

Česká republika 428 23 136 192 75 

Hlavní město Praha 50 4 20 22 4 

Středočeský kraj 36 1 16 14 5 

Jihočeský kraj 36 2 12 18 4 

Plzeňský kraj 23 2 9 9 3 

Karlovarský kraj 15 1 4 10 0 

Ústecký kraj 31 0 17 12 2 

Liberecký kraj 21 1 5 13 2 

Královéhradecký kraj 27 1 9 13 4 

Pardubický kraj 23 2 4 10 7 

Vysočina 20 4 6 6 3 

Jihomoravský kraj 24 2 9 8 5 

Olomoucký kraj 36 1 4 21 10 

Zlínský kraj 24 0 3 8 12 

Moravskoslezský kraj 62 2 18 28 14 

      JPO - jiná právnická osoba 
    FO - fyzická osoba 

      

 

 

 


